



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

TERMO DE REFERÊNCIA

1. Dados do Órgão Gerenciador

Órgão: Secretaria Municipal de Educação – SEMED

CNPJ: 05.182.233/0010-67

Endereço: Av. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho.

CEP: 68.030-370.

Cidade: Santarém-PA

Fones: (093) 3522-7735

2. Objeto

2.1. Adquirir material de pintura, material de construção, material elétrico, madeira e seus derivados para atender as necessidades da SEMED, Escolas, Unidades e Espaços Municipais de Educação Infantil (UMEI E EMEI), da Rede Municipal de Ensino.

3. Justificativa

3.1 O Município de Santarém por interveniência da Secretaria Municipal de Educação, atende a todas as Escolas, Unidades e Espaços Municipais de Educação Infantil. Desta feita a Secretaria Municipal de Educação do Município de Santarém diante da necessidade da *aquisição de material de pintura, material de construção, material elétrico, madeira e seus derivados para atender as necessidades da SEMED, Escolas, Unidades e Espaços Municipais de Educação Infantil (UMEIS e EMEIS) da Rede Municipal de Ensino*, faz justa a contratação do fornecimento em tela, contratando empresa (s) especializada (s) para a realização de licitação.

3.2 É sabido que no decorrer de cada ano, tanto o prédio que serve como sede desta Secretaria, quanto às escolas, unidades e espaços de educação infantil da rede municipal de ensino, necessitam de melhorias em sua estrutura, como pinturas, pequenos reparos, tudo no intuito de melhor atender a seu público, proporcionando um espaço com condições favoráveis de funcionamento, ainda mais quando se tem em questão, o atendimento a crianças.

3.3 Vale ressaltar que esta Secretaria conta com uma equipe de manutenção, que diante das ocorrências necessita ter em seu almoxarifado os itens objeto desta licitação, tais como, materiais elétricos, ferramentas, dentre outros, para pronto atendimento das necessidades que vierem a surgir. Portanto, a aquisição do objeto em questão se faz necessária para atender as necessidades relativas à manutenção e reparos nos imóveis próprios da Secretaria Municipal de Educação, cedidos ou locados, de acordo com sua necessidade.

3.4 A aquisição do objeto será realizada através de licitação na modalidade Pregão Presencial, ficando sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças através do Núcleo Técnico de Licitações, a realização do certame.



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

4. Detalhamento do Objeto

LOTE 1 – TINTAS E MASSAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Cal Refinado com 5 kg	UND	1.200	R\$ 8,38	R\$ 10.056,00
2.	Esmalte Branco	GALÃO	200	R\$ 61,22	R\$ 12.244,00
3.	Esmalte Creme	GALÃO	200	R\$ 59,22	R\$ 11.844,00
4.	Esmalte Marfim	GALÃO	250	R\$ 57,16	R\$ 14.290,00
5.	Esmalte Tabaco	GALÃO	250	R\$ 57,05	R\$ 14.262,50
6.	Esmalte Azul Del Rei	GALÃO	200	R\$ 59,22	R\$ 11.844,00
7.	Esmalte Azul França	GALÃO	200	R\$ 58,07	R\$ 11.614,00
8.	Esmalte Azul Luar do Sertão	LATÃO	200	R\$ 61,52	R\$ 12.304,00
9.	Esmalte Preto	GALÃO	13	R\$ 62,13	R\$ 807,69
10.	Fita Crepe Pintura 24x25	UND	630	R\$ 7,61	R\$ 4.794,30
11.	Selador Acrílico	LATÃO	200	R\$ 88,54	R\$ 17.708,00
12.	Acrílico Marfim	LATÃO	200	R\$ 125,00	R\$ 25.000,00
13.	Acrílico Amarelo Ipê	LATÃO	200	R\$ 125,00	R\$ 25.000,00
14.	Acrílico Amarelo Ipê	GALÃO	75	R\$ 39,76	R\$ 2.982,00
15.	Vinil Acrílico Neve	LATÃO	100	R\$ 118,27	R\$ 11.827,00
16.	Massa Acrílica	LATÃO	150	R\$ 107,33	R\$ 16.099,50
17.	Massa Corrida	LATÃO	180	R\$ 69,42	R\$ 12.495,60
18.	Solvente Raz	GALÃO	200	R\$ 57,70	R\$ 11.540,00
19.	Verniz Copal Incolor	GALÃO	60	R\$ 64,44	R\$ 3.866,40
20.	Tinta para piso cimentado 18l - Branca	LATÃO	25	R\$ 225,42	R\$ 5.635,50
21.	Tinta para piso cimentado 18l - Azul	LATÃO	25	R\$ 225,42	R\$ 5.635,50
22.	Tinta para piso cimentado 18l - Vermelha	LATÃO	25	R\$ 225,27	R\$ 5.631,75
23.	Tinta para piso cimentado 18 l - Concreto	LATÃO	25	R\$ 225,44	R\$ 5.636,00
24.	Tinta verde Escolar 3,6l	GALÃO	100	R\$ 39,91	R\$ 3.991,00
25.	Solvente 1l	LITRO	120	R\$ 11,52	R\$ 1.382,40
26.	Thinner 1l	LITRO	120	R\$ 13,37	R\$ 1.604,40
27.	Verniz Filtro Solar 3,6l	GALÃO	35	R\$ 71,03	R\$ 2.486,05
28.	Verniz Copal com tingimento mogmo 3,6l	GALÃO	25	R\$ 71,77	R\$ 1.794,25
29.	Verniz Filtro Solar com tingimento mogno 3,6l.	GALÃO	25	R\$ 69,53	R\$ 1.738,25
30.	Selador para madeira 3,6 L	GALÃO	50	R\$ 73,19	R\$ 3.659,50
31.	Selador para madeira 0,9 L	LITRO	50	R\$ 36,56	R\$ 1.828,00
32.	Revestimento Impermeável contra infiltração 18 L	LATÃO	30	R\$ 312,73	R\$ 9.381,90
33.	Revestimento Impermeável contra infiltração 3,6 L.	UND	35	R\$ 69,50	R\$ 2.432,50
34.	Massa Asfáltica para impermeabilização de Lajes 3,6 L.	GALÃO	50	R\$ 120,88	R\$ 6.044,00
35.	Tinta Asfáltica para concreto e alvenaria 0,9 L	LITRO	13	R\$ 30,55	R\$ 397,15
36.	Tinta Asfáltica para concreto e alvenaria 3,6 L	GALÃO	13	R\$ 89,77	R\$ 1.167,01
37.	Corante Líquido 50 ml	BISNAGA	370	R\$ 5,21	R\$ 1.927,70
VALOR TOTAL R\$ - LOTE 1					R\$ 292.951,85

LOTE 2 – ROLOS, PINCÊIS E OUTROS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Rolo Lã 23 cm com cabo	UND	315	R\$ 29,07	R\$ 9.157,05



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

2.	Rolo Lã 5 cm	UND	30	R\$ 8,17	R\$ 245,10
3.	Rolo Lã 9 cm com cabo	UND	565	R\$ 11,50	R\$ 6.497,50
4.	Rolo de Lã 15 cm	UND	125	R\$ 17,71	R\$ 2.213,75
5.	Pincel 519x3	UND	250	R\$ 10,88	R\$ 2.720,00
6.	Pincel 519x4	UND	185	R\$ 13,98	R\$ 2.586,30
7.	Pincel 519x 1.1/2	UND	185	R\$ 6,67	R\$ 1.233,95
8.	Pincel 500x2	UND	185	R\$ 8,14	R\$ 1.505,90
9.	Pincel 500x3	UND	250	R\$ 9,22	R\$ 2.305,00
10.	Pincel ½” cerda especial	UND	35	R\$ 4,57	R\$ 159,95
11.	Pincel ¾” cerda especial	UND	35	R\$ 4,94	R\$ 172,90
12.	Pincel 1” cerda especial	UND	35	R\$ 6,60	R\$ 231,00
13.	Pincel 1 ½” cerda especial	UND	35	R\$ 7,70	R\$ 269,50
14.	Pincel 2” cerda especial	UND	35	R\$ 8,97	R\$ 313,95
15.	Pincel 2½” cerda especial	UND	35	R\$ 9,21	R\$ 322,35
16.	Lixa D’água 80	FOLHA	370	R\$ 1,88	R\$ 695,60
17.	Lixa D’água 60	FOLHA	370	R\$ 1,82	R\$ 673,40
18.	Lixa Massa 80	FOLHA	440	R\$ 1,39	R\$ 611,60
19.	Lixa D’água 100	FOLHA	370	R\$ 3,18	R\$ 1.176,60
20.	Lixa Massa 120	FOLHA	440	R\$ 2,49	R\$ 1.095,60
21.	Espátula	UND	60	R\$ 11,01	R\$ 660,60
22.	Bandeja para pintura	UND	60	R\$ 8,65	R\$ 519,00
VALOR TOTAL R\$ - LOTE 2					35.360,00

LOTE 3 - TORNEIRAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Torneira para pia ½ PVC	UND	30	R\$ 35,47	R\$ 1.064,10
2.	Torneira Lavatório ½ PVC	UND	50	R\$ 21,69	R\$ 1.084,50
3.	Torneira para jardim	UND	60	R\$ 4,36	R\$ 261,60
VALOR TOTAL R\$ - LOTE 3					R\$ 2.410,20

LOTE 4 - TUBOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Tubo para caixa descarga completa	UND	50	R\$ 14,07	R\$ 703,50
2.	Tubo Eletroduto 1	UND	30	R\$ 10,86	R\$ 325,80
3.	Tubo Esgoto 50 mm	UND	30	R\$ 30,37	R\$ 911,10
4.	Tubo Soldável 20 mm	UND	75	R\$ 12,45	R\$ 933,75
5.	Tubo Soldável 25 mm	UND	75	R\$ 14,25	R\$ 1.068,75
6.	Tubo Soldável 32 mm	UND	65	R\$ 24,17	R\$ 1.571,05
7.	Tubo Soldável 40 mm	UND	65	R\$ 33,77	R\$ 2.195,05
8.	Tubo Soldável 50 mm	UND	65	R\$ 47,18	R\$ 3.066,70
9.	Tubo de Cola para cano 75g	UND	35	R\$ 6,07	R\$ 212,45
10.	Tubo para esgoto 40 mm	UND	60	R\$ 20,18	R\$ 1.210,80
11.	Tubo para esgoto de 100 mm	UND	55	R\$ 50,18	R\$ 2.759,90
12.	Tubo para esgoto 150 mm	UND	40	R\$ 140,34	R\$ 5.613,60
13.	Tubo para esgoto 200 mm	UND	35	R\$ 285,78	R\$ 10.002,30
14.	Tubo c/roscas 1. ¼	UND	60	R\$ 53,23	R\$ 3.193,80
15.	Tubo Coletor 4”	UND	45	R\$ 122,31	R\$ 5.503,95
16.	Tubo Coletor 5”	UND	45	R\$ 167,87	R\$ 7.554,15
VALOR TOTAL R\$ - LOTE 4					R\$ 46.826,65

LOTE 5 – CAIXAS D’ÁGUA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

1.	Caixa de água 1000 L	UND	30	R\$ 343,82	R\$ 10.314,60
2.	Caixa de água 2000 L	UND	10	R\$ 916,75	R\$ 9.167,50
3.	Caixa de água 3000 L	UND	10	R\$ 1.168,08	R\$ 11.680,80
VALOR TOTAL R\$ - LOTE 5				R\$ 31.162,90	

LOTE 6 – REGISTROS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Registro Cromado 20 mm	UND	15	R\$ 49,51	R\$ 742,65
2.	Registro Cromado 25 mm	UND	15	R\$ 52,30	R\$ 784,50
3.	Registro 25 mm PVC	UND	15	R\$ 26,91	R\$ 403,65
4.	Registro ½ PVC	UND	15	R\$ 22,16	R\$ 332,40
5.	Registro Sold 40 mm	UND	13	R\$ 31,38	R\$ 407,94
VALOR TOTAL R\$ - LOTE 6				2.671,14	

LOTE 7 – LOUÇAS SANITÁRIAS E ACESSÓRIOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Assento Sanitário	UND	50	R\$ 22,73	R\$ 1.136,50
2.	Vaso Sanitário	UND	30	R\$ 129,30	R\$ 3.879,00
3.	Bolsa para Vaso Sanitário	UND	35	R\$ 4,07	R\$ 142,45
4.	Engate 40 cm	UND	40	R\$ 5,06	R\$ 202,40
5.	Engate 50 cm	UND	40	R\$ 5,46	R\$ 218,40
6.	Parafuso para vaso sanitário	UND	80	R\$ 4,26	R\$ 340,80
7.	Caixa descarga completa (Bolsa, espude, tubo de descarga, engate).	UND	60	R\$ 42,60	R\$ 2.556,00
8.	Lavatório Suspenso Branco	UND	40	R\$ 66,44	R\$ 2.657,60
VALOR TOTAL R\$ - LOTE 7				R\$ 11.133,15	

LOTE 8 – PIAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Pia de Louça com coluna	UND	30	R\$ 147,88	R\$ 4.436,40
2.	Pia de Louça “Infantil” com coluna	UND	15	R\$ 117,97	R\$ 1.769,55
3.	Pia de Louça “Infantil” sem coluna	UND	15	R\$ 79,63	R\$ 1.194,45
4.	Pia Inox 1 Cuba 1,20m	UND	15	R\$ 166,33	R\$ 2.494,95
5.	Pia Inox 2 Cubas 1,60m	UND	12	R\$ 343,82	R\$ 4.125,84
VALOR TOTAL R\$ - LOTE 8				R\$ 14.021,19	

LOTE 9 – DIVERSOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Barra Roscada ½	UND	25	R\$ 12,57	R\$ 314,25
2.	Pluma	UND	3	R\$ 31,33	R\$ 93,99
3.	Estanhadiera	UND	6	R\$ 19,66	R\$ 117,96
4.	Colheres de Pedreiro nº10	UND	13	R\$ 16,53	R\$ 214,89
5.	Trena emborrachada de 5,8m	UND	4	R\$ 20,78	R\$ 83,12
6.	Trena emborrachada de 10m	UND	4	R\$ 43,47	R\$ 173,88
7.	Linha de Pedreiro de Nylon 50m	UND	4	R\$ 8,20	R\$ 32,80
8.	Desempenadeira de aço	UND	4	R\$ 14,59	R\$ 58,36
9.	Barra de Apoio Reta 50cm	UND	15	R\$ 142,68	R\$ 2.140,20
10.	Porca ½	UND	40	R\$ 0,37	R\$ 14,80
11.	Ralo Quadrado PVC 100x40	UND	15	R\$ 10,26	R\$ 153,90
12.	Redução 40x50	UND	15	R\$ 5,07	R\$ 76,05
13.	Sifão Duplo	UND	13	R\$ 21,76	R\$ 282,88



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

14.	Fita Veda Rosca 18x50m	UND	55	R\$ 6,26	R\$ 344,30
15.	Serra Copo de 20	UND	3	R\$ 17,49	R\$ 52,47
16.	Serra Copo de 25	UND	3	R\$ 20,95	R\$ 62,85
17.	Serra Copo de 50	UND	3	R\$ 34,03	R\$ 102,09
18.	Talhadeira	UND	6	R\$ 21,15	R\$ 126,90
19.	Chuveiro PVC ½	UND	70	R\$ 23,50	R\$ 1.645,00
20.	Calha Pluvial 170-3m	UND	50	R\$ 80,18	R\$ 4.009,00
21.	Suporte Zincado para Calha Pluvial 170	UND	125	R\$ 17,95	R\$ 2.243,75
22.	Emenda para Calha Pluvial 170	UND	105	R\$ 26,48	R\$ 2.780,40
23.	Cabeceira direta para calha pluvial 170	UND	60	R\$ 12,15	R\$ 729,00
24.	Cabeceira esquerda para calha pluvial 170	UND	60	R\$ 11,86	R\$ 711,60
25.	Vedação de Calha Pluvial 170	UND	105	R\$ 2,56	R\$ 268,80
26.	Bocal de Calha Pluvial 170	UND	30	R\$ 41,60	R\$ 1.248,00
27.	Redução Sold. 40x32mm	UND	13	R\$ 3,33	R\$ 43,29
VALOR TOTAL R\$ - LOTE 9					R\$ 18.124,53

LOTE 10 – AREIA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Areia Fina Regional	CARRADA (6M³)	20	R\$ 189,30	R\$ 3.786,00
2.	Areia Grossa Regional	CARRADA (6M³)	20	R\$ 188,47	R\$ 3.769,40
VALOR TOTAL R\$ - LOTE 10					R\$ 7.555,40

LOTE 11 – PEDRA, SEIXO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Pedra	CARRADA (6m³)	10	R\$ 650,67	R\$ 6.506,70
2.	Seixo	M³	20	R\$ 213,33	R\$ 4.266,60
VALOR TOTAL R\$ - LOTE 11					R\$ 10.773,30

LOTE 12 – TIJOLO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Tijolo	MILHEIRO	50	R\$ 485,00	R\$ 24.250,00
VALOR TOTAL R\$ - LOTE 12					R\$ 24.250,00

LOTE 13 – CIMENTO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Sacos de cimento	UND	1.800	R\$ 32,30	R\$ 58.140,00
VALOR TOTAL R\$ - LOTE 13					R\$ 58.140,00

LOTE 14 – FERRO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Vara de Ferro ¼	UND	40	R\$ 17,64	R\$ 705,60
2.	Vara de Ferro 5/16	UND	105	R\$ 26,10	R\$ 2.740,50
3.	Vara de Ferro 3/8	UND	40	R\$ 37,41	R\$ 1.496,40
4.	Vara de Ferro 4/2	UND	30	R\$ 10,01	R\$ 300,30
5.	Vara de Ferro 5.0	UND	9	R\$ 13,46	R\$ 121,14
VALOR TOTAL R\$ - LOTE 14					R\$ 5.363,94



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

LOTE 15 – ZINCO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Zinco Galvanizado nº 28 (1m)	m	25	R\$ 14,00	R\$ 350,00
2.	Zinco Galvanizado nº 28 (50 cm)	m	32	R\$ 7,00	R\$ 224,00
VALOR TOTAL R\$ - LOTE 15					R\$ 574,00

LOTE 16 - PREGOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Prego 2x11	Kg	130	R\$ 9,88	R\$ 1.284,40
2.	Prego 2. ½x11	Kg	130	R\$ 9,88	R\$ 1.284,40
3.	Prego 3x9	Kg	130	R\$ 9,83	R\$ 1.277,90
4.	Prego 2x10	Kg	130	R\$ 9,56	R\$ 1.242,80
5.	Prego 1x15	Kg	130	R\$ 11,54	R\$ 1.500,20
6.	Prego de 1½x13	Kg	130	R\$ 11,00	R\$ 1.430,00
7.	Prego de 2½x10	Kg	130	R\$ 10,28	R\$ 1.336,40
8.	Prego Telheiro 2.1/2x10	½kg	80	R\$ 12,22	R\$ 977,60
9.	Prego 4x3	Kg	50	R\$ 11,42	R\$ 571,00
VALOR TOTAL R\$ - LOTE 16					R\$ 10.904,70

LOTE 17 – PARAFUSOS E BROCAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Parafuso 3/8 x 8 FR	UND	30	R\$ 0,75	R\$ 22,50
2.	Parafuso 5/16 x2. 1/2FR	UND	30	R\$ 0,83	R\$ 24,90
3.	Parafuso 5/16 x 3FR	UND	30	R\$ 0,83	R\$ 24,90
4.	Parafuso 5/16 x4. ½FR	UND	30	R\$ 1,50	R\$ 45,00
5.	Parafuso ½ x 1.1/2	UND	30	R\$ 1,30	R\$ 39,00
6.	Parafuso Fenda Madeira 3,2x25	UND	60	R\$ 0,43	R\$ 25,80
7.	Parafuso Sextavado 10 mm	UND	1.380	R\$ 1,64	R\$ 2.263,20
8.	Broca Mourão 3/8	UND	6	R\$ 55,33	R\$ 331,98
9.	Broca Aço Rápido ¼	UND	15	R\$ 9,08	R\$ 136,20
10.	Broca Aço Rápido 1/8	UND	15	R\$ 4,98	R\$ 74,70
11.	Broca Aço Rápido 3/16	UND	15	R\$ 6,85	R\$ 102,75
12.	Broca Aço Rápido 3/32	UND	15	R\$ 5,89	R\$ 88,35
13.	Broca Aço Rápido 3/8	UND	15	R\$ 19,61	R\$ 294,15
14.	Broca Aço Rápido 5/16	UND	15	R\$ 11,52	R\$ 172,80
15.	Broca Concreta 5 mm	UND	15	R\$ 7,27	R\$ 109,05
16.	Broca Concreta 6 mm	UND	25	R\$ 7,68	R\$ 192,00
17.	Broca Concreta 7 mm	UND	6	R\$ 8,80	R\$ 52,80
18.	Broca Concreta 8 mm	UND	6	R\$ 11,00	R\$ 66,00
19.	Broca Concreta 10 mm	UND	25	R\$ 13,49	R\$ 337,25
20.	Jogo de Broca de Aço Rápido	UND	6	R\$ 32,90	R\$ 197,40
VALOR TOTAL R\$ LOTE 17					R\$ 4.600,73

LOTE 18 – TELHAS E CAPOTES CERÂMICOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Telha Cerâmica Tipo Portuguesa	Milheiro	12	R\$ 1.730,00	R\$ 20.760,00
2.	Telha Colonial Dupla (Chata)	Milheiro	12	R\$ 2.016,67	R\$ 24.200,04
3.	Capote de Cerâmica Tipo Portuguesa	UND	600	R\$ 5,31	R\$ 3.186,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 18					R\$ 48.146,04



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

LOTE 19 – TELHAS E CAPOTES DE FIBROCIMENTO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Telha de Fibrocimento	UND	800	R\$ 18,95	R\$ 15.160,00
2.	Cumeeira de Fibrocimento Comum	UND	150	R\$ 7,07	R\$ 1.060,50
3.	Cumeeira de Fibrocimento Ondina	UND	150	R\$ 7,76	R\$ 1.164,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 19					R\$ 17.384,50

LOTE 20 – LAJOTA E REVESTIMENTO CERÂMICO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Lajota Cerâmica 30x30 com PI V LISA	m	600	R\$ 22,62	R\$ 13.572,00
2.	Lajota Cerâmica 30x30 com PI V (Antiderrapante)	m	600	R\$ 22,02	R\$ 13.212,00
3.	Revestim. Cerâmico 15x15 com Tipo A	m	90	R\$ 22,73	R\$ 2.045,70
4.	Cortador de Lajota Manual	UND	3	R\$ 185,97	R\$ 557,91
5.	Revestimento Cerâmico 20x20 cm – PEI 3	m²	120	R\$ 23,22	R\$ 2.786,40
6.	Revestimento Cerâmico 20x30 cm – PEI 3	m²	120	R\$ 21,99	R\$ 2.638,80
7.	Revestimento Cerâmico (Past). 10x10cm	m²	120	R\$ 30,22	R\$ 3.626,40
VALOR TOTAL R\$ LOTE 20					R\$ 38.439,21

LOTE 21 – ARGAMASSAS E REJUNTES					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Argamassa AC I 15 kg	PACOTE	150	R\$ 10,52	R\$ 1.578,00
2.	Argamassa AC II 20 kg	PACOTE	100	R\$ 17,65	R\$ 1.765,00
3.	Argamassa AC III 20 kg	PACOTE	100	R\$ 30,23	R\$ 3.023,00
4.	Rejunte	KG	210	R\$ 6,04	R\$ 1.268,40
VALOR TOTAL R\$ LOTE 21					R\$ 73.634,40

LOTE 22 – FORRO PVC					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Forro PVC 20 cm	m	800	R\$ 14,66	R\$ 11.728,00
2.	Cimalha Conexão Tipo F em PVC Vara com 6m	m²	150	R\$ 21,62	R\$ 3.243,00
3.	Cimalha Conexão Tipo H em PVC Vara com 6m	m²	35	R\$ 26,45	R\$ 925,75
4.	Cimalha Conexão Tipo U em PVC Vara com 6m	m²	200	R\$ 18,95	R\$ 3.790,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 22					R\$ 19.686,75

LOTE 23 – COMPENSADO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Compensado 1.60x2. 2 de 4 mm	FOLHA	60	R\$ 47,56	R\$ 2.853,60
2.	Compensado 1.60x2. 2 de 6 mm	FOLHA	150	R\$ 67,82	R\$ 10.173,00
3.	Compensado 1.60x2. 2 de 8 mm	FOLHA	120	R\$ 78,96	R\$ 9.475,20
VALOR TOTAL R\$ LOTE 23					R\$ 22.501,80

LOTE 24 – FECHADURAS, DOBRADIÇAS E CADEADOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Fechadura de Porta Externa	UND	100	R\$ 38,50	R\$ 3.850,00
2.	Fechadura de Porta para banheiro	UND	40	R\$ 28,16	R\$ 1.126,40



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

3.	Dobradiça de 2½	UND	65	R\$ 8,44	R\$ 548,60
4.	Dobradiça de 2	UND	55	R\$ 7,70	R\$ 423,50
5.	Dobradiça de 3½	UND	19	R\$ 12,30	R\$ 233,70
6.	Dobradiça de 3	UND	50	R\$ 11,53	R\$ 576,50
7.	Cadeado 30 mm	UND	30	R\$ 18,57	R\$ 557,10
8.	Cadeado 40 mm	UND	30	R\$ 24,27	R\$ 728,10
9.	Cadeado 45 mm	UND	30	R\$ 30,35	R\$ 910,50
10.	Cadeado 50 mm	UND	30	R\$ 35,31	R\$ 1.059,30
11.	Porta Cadeado 4. ½	UND	80	R\$ 8,48	R\$ 678,40
VALOR TOTAL R\$ LOTE 24					R\$ 10.692,10

LOTE 25 – DISCOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Serra Circular	UND	4	R\$ 458,58	R\$ 1.834,32
2.	Disco para Serra Circular	UND	25	R\$ 29,81	R\$ 745,25
3.	Disco de Corte para Cerâmica 110x20	UND	15	R\$ 21,18	R\$ 317,70
4.	Disco de Corte para Alvenaria 110x20	UND	15	R\$ 21,72	R\$ 325,80
5.	Disco de Policorte 110x20	UND	15	R\$ 16,46	R\$ 246,90
6.	Disco de Serra para Madeira 3/8x24	UND	15	R\$ 24,46	R\$ 366,90
VALOR TOTAL R\$ LOTE 25					R\$ 3.836,87

LOTE 26 – DIVERSOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Sifão Extensível	UND	13	R\$ 10,32	R\$ 134,16
2.	Chapa Preta FQ 14 – 2,00 m (2x1) 32K	UND	15	R\$ 148,75	R\$ 2.231,25
3.	Canton. L 7/8 (6,28kg)	UND	15	R\$ 26,59	R\$ 398,85
4.	Canton L. ¾ X 2,50 mm (Serral 4,33 K)	UNID	15	R\$ 22,36	R\$ 335,40
5.	Perfil T 7/8x1/8 (6,315) 6m	UND	15	R\$ 30,43	R\$ 456,45
6.	Verg. MEC. 3/8 GG12 M (6,84 kg) A36	UND	6	R\$ 21,93	R\$ 131,58
7.	Eletrodo Ol Serra (6013) 3,25x350mm	UND	30	R\$ 18,59	R\$ 557,70
8.	Eletrodo Ol Serra (6013) 2,50 350mm	UND	6	R\$ 19,67	R\$ 118,02
9.	Barra Chapa 1.1/2 x1/4 (11,59 kg) 6 m	UND	3	R\$ 51,91	R\$ 155,73
10.	Barra Chapa 7/8 x3/16 (5,06kg) 6 m	UND	9	R\$ 20,40	R\$ 183,60
11.	Barra Chapa ¾ x 1/8 (2,93kg) 6 m	UND	6	R\$ 15,42	R\$ 92,52
12.	Cantoneira Tipo L 1.11/2x3/16m	UND	6	R\$ 77,84	R\$ 467,04
VALOR TOTAL R\$ LOTE 26					R\$ 5.262,30

LOTE 27 – DIVERSOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Tampa p/ poço 5x 1.1/4	UND	13	R\$ 28,74	R\$ 373,62
2.	Bucha de Redução 1.1/2 x 1.1/4	UND	13	R\$ 10,96	R\$ 142,48
3.	Corda de Algodão 8 mm	UND	630	R\$ 2,35	R\$ 1.480,50
4.	Caixa de Concreto 40 x 40 cm	UND	13	R\$ 56,00	R\$ 728,00
5.	Adesivo Plástico PVC	UND	101	R\$ 8,03	R\$ 811,03
6.	Alicate Arrebitador	UND	13	R\$ 29,20	R\$ 379,60
7.	Flange Sold. 32 mm	UND	13	R\$ 13,50	R\$ 175,50
8.	Arame recozido	UND	13	R\$ 11,46	R\$ 148,98
9.	Adaptador curto 40 mm	UND	13	R\$ 4,67	R\$ 60,71
VALOR TOTAL R\$ LOTE 27					R\$ 4.300,42



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

LOTE 28 – EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Óculos Incolor de Segurança	UND	20	R\$ 8,31	R\$ 166,20
2.	Bota de Couro com bico de aço nº 37 a 43	PARES	30	R\$ 53,15	R\$ 1.594,50
3.	Bota de Couro (sem bico de aço) nº 37 a 43	UND	30	R\$ 60,15	R\$ 1.804,50
4.	Capacete de Proteção	UNID	15	R\$ 14,43	R\$ 216,45
5.	Mascarão Descartável	UND	30	R\$ 3,33	R\$ 99,90
6.	Luva de Borracha	PARES	100	R\$ 8,53	R\$ 853,00
7.	Luva de Borracha Cano Longo	PARES	100	R\$ 17,17	R\$ 1.717,00
8.	Luva de Algodão	PARES	600	R\$ 5,56	R\$ 3.336,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 28					R\$ 9.787,55

LOTE 29 – PERMANENTE					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Furadeira Profissional de Alto Impacto	UND	3	R\$ 357,59	R\$ 1.072,77
2.	Enxada	UND	20	R\$ 29,79	R\$ 595,80
3.	Cabo para Enxada	UND	20	R\$ 19,69	R\$ 393,80
4.	Carrinho de Mão	UNID	20	R\$ 147,98	R\$ 2.959,60
5.	Pneus para carrinho de mão	UND	30	R\$ 32,84	R\$ 985,20
6.	Câmaras para carrinho de mão	UND	30	R\$ 24,65	R\$ 739,50
7.	Cavadeira reta com cabo	UND	10	R\$ 50,39	R\$ 503,90
8.	Lima Chata	UND	8	R\$ 24,30	R\$ 194,40
9.	Lima para serrote	UND	8	R\$ 74,43	R\$ 595,44
10.	Serra Mármore	UND	3	R\$ 341,27	R\$ 1.023,81
11.	Serrote 18"	UND	3	R\$ 41,92	R\$ 125,76
12.	Serra para Ferro	UND	15	R\$ 12,43	R\$ 186,45
13.	Pá de Bico	UND	3	R\$ 32,22	R\$ 96,66
14.	Serra p/tubo 20 cm	UND	35	R\$ 15,93	R\$ 557,55
15.	Martelo	UND	6	R\$ 76,26	R\$ 457,56
16.	Maquita	UND	3	R\$ 328,96	R\$ 986,88
17.	Torques	UND	3	R\$ 36,11	R\$ 108,33
18.	Nível de Mão	UND	6	R\$ 32,43	R\$ 194,58
VALOR TOTAL R\$ LOTE 29					R\$ 11.777,99

LOTE 30 – CABO ELÉTRICO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Cabo Elétrico 2,5 mm – 750 v	M	3.500	R\$ 14,83	R\$ 51.905,00
2.	Cabo Elétrico 4,0 mm – 750 v	M	3.000	R\$ 23,09	R\$ 69.270,00
3.	Cabo Elétrico 6,0 mm – 750 v	M	2.000	R\$ 32,43	R\$ 64.860,00
4.	Cabo Elétrico 10 mm – 750 v	M	2.000	R\$ 55,75	R\$ 111.500,00
5.	Cabo Elétrico 16mm – 750 v	M	600	R\$ 101,19	R\$ 60.714,00
6.	Cabo Elétrico 25 mm de 1000 v	M	500	R\$ 16,03	R\$ 8.015,00
7.	Cabo Elétrico 35 mm de 1000v	M	450	R\$ 19,38	R\$ 8.721,00
8.	Terminal para Bateria	UND	65	R\$ 12,00	R\$ 780,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 30					R\$ 375.765,00

LOTE 31 – LÂMPADA E ACESSÓRIOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Lâmpada Fluorescente 20 w	UND	500	R\$ 9,76	R\$ 4.880,00
2.	Lâmpada Fluorescente 40 w	UND	900	R\$ 9,61	R\$ 8.649,00
3.	Lâmpada Mixta 250 w	UND	200	R\$ 28,58	R\$ 5.716,00



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

4.	Lâmpada Mixta 500 w	UND	200	R\$ 43,50	R\$ 8.700,00
5.	Lâmpada Metálica de 400 w	UND	30	R\$ 53,80	R\$ 1.614,00
6.	Lâmpada Metálica de 1000 w	UND	25	R\$ 310,00	R\$ 7.750,00
7.	Bocal Simples Plafon E - 27	UND	1.500	R\$ 7,23	R\$ 10.845,00
8.	Lâmpada Eletrônica Econômica PL 15 w – 110 V/E - 27	UND	1.500	R\$ 15,77	R\$ 23.655,00
9.	Lâmpada Eletrônica Econômica PL 40 w – 110 V/E - 27	UND	1.000	R\$ 46,78	R\$ 46.780,00
10.	Lâmpada Eletrônica Econômica PL 45 w – 110 V/E - 27	UND	1.000	R\$ 46,66	R\$ 46.660,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 31					R\$ 165.249,00

LOTE 32 – DISJUNTORES E CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Disjuntor Bipolar 20A	UND	30	R\$ 29,12	R\$ 873,60
2.	Disjuntor Tripolar 60A	UND	30	R\$ 48,29	R\$ 1.448,70
3.	Disjuntor Unipolar 15A	UND	100	R\$ 10,60	R\$ 1.060,00
4.	Disjuntor Monopolar 10 A	UND	100	R\$ 13,68	R\$ 1.368,00
5.	Disjuntor Monopolar 20A	UND	100	R\$ 15,98	R\$ 1.598,00
6.	Disjuntor Monopolar 30A	UND	30	R\$ 17,77	R\$ 533,10
7.	Disjuntor Bipolar 40A	UND	100	R\$ 37,28	R\$ 3.728,00
8.	Disjuntor Bipolar 60A	UND	65	R\$ 53,86	R\$ 3.500,90
9.	Disjuntor Bipolar 15A	UND	65	R\$ 37,65	R\$ 2.447,25
10.	Disjuntor Tripolar 40A	UND	65	R\$ 54,74	R\$ 3.558,10
11.	Disjuntor Tripolar 100A	UND	25	R\$ 101,34	R\$ 2.533,50
VALOR TOTAL R\$ LOTE 32					R\$ 22.649,15

LOTE 33 – PLUG E CONECTOR					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Conector TPF25 mm	UND	30	R\$ 9,41	R\$ 282,30
2.	Conector TPF 50 mm	UND	30	R\$ 15,63	R\$ 468,90
3.	Conector TPF 35 mm	UND	30	R\$ 14,90	R\$ 447,00
4.	Conector Perfurante 1,5 x10mm	UND	125	R\$ 13,04	R\$ 1.630,00
5.	Roldana	UND	30	R\$ 17,93	R\$ 537,90
6.	Isolador Olhal Porcelana	CAIXA	5	R\$ 10,65	R\$ 53,25
VALOR TOTAL R\$ LOTE 33					R\$3.419,35

LOTE 34 – TOMADAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Conjunto Tomada p/Computador	UND	100	R\$ 25,20	R\$ 2.520,00
2.	Conjunto de 1 Tomada 2P + T 10A	UND	60	R\$ 15,50	R\$ 930,00
3.	Tomada para Sistema X	UND	300	R\$ 15,13	R\$ 4.539,00
4.	Tomada Simples	UND	375	R\$ 10,23	R\$ 3.836,25
5.	Tomada Simples Madeira	UND	60	R\$ 7,76	R\$ 465,60
6.	Interruptor Simples de Sobrepor 2x2	UND	30	R\$ 9,41	R\$ 282,30
7.	Interruptor Duplo de Sobrepor 2x2	UND	45	R\$ 13,06	R\$ 587,70
8.	Interruptor de Embutir para Campainha 4x2	UND	10	R\$ 12,41	R\$ 124,10
VALOR TOTAL R\$ LOTE 34					R\$ 13.284,95



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

LOTE 35 – DIVERSOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Perfil Condutor “T”	UND	180	R\$ 7,63	R\$ 1.373,40
2.	Caixa para Perfil	UND	180	R\$ 10,95	R\$ 1.971,00
3.	Caixa 4x2 Plástico	UND	180	R\$ 2,64	R\$ 475,20
4.	Caixa centro distribuição 12 Disjuntor sobr.Ipcl PVC	UND	30	R\$ 59,05	R\$ 1.771,50
5.	Interruptor para perfil	UND	180	R\$ 7,70	R\$ 1.386,00
6.	Fita Isolante 10m	UND	125	R\$ 8,89	R\$ 1.111,25
7.	Perfil Canaleta	UND	60	R\$ 11,80	R\$ 708,00
8.	Fita Isolante Alta Fusão 2m	UND	19	R\$ 14,91	R\$ 283,29
9.	Caixa Condutele TB	UND	30	R\$ 16,50	R\$ 495,00
10.	Caixa Condutele T	UND	30	R\$ 18,00	R\$ 540,00
11.	Caixa Condutele L	UND	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
12.	Caixa Condutele C	UND	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 35					R\$ 11.254,64

LOTE 36 – DIVERSOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Vara Eletroduto 3/4	UND	30	R\$ 8,86	R\$ 265,80
2.	Vara Eletroduto ½	UND	30	R\$ 8,32	R\$ 249,60
3.	Vara Eletroduto 1	UND	30	R\$ 13,13	R\$ 393,90
4.	Vara Eletroduto 1 ¼	UND	30	R\$ 17,92	R\$ 537,60
5.	Ferragem pronta Treliça 6 m	UND	25	R\$ 44,13	R\$ 1.103,25
6.	Ferragem pronta coluna 6 m	UND	25	R\$ 76,82	R\$ 1.920,50
VALOR TOTAL R\$ LOTE 36					R\$ 4.470,65

LOTE 37 – BRAÇADEIRAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Braçadeira Tipo U ¾	UND	125	R\$ 0,82	R\$ 102,50
2.	Braçadeiras Tipo U ½	UND	125	R\$ 0,65	R\$ 81,25
3.	Braçadeiras Tipo U 1	UND	125	R\$ 1,11	R\$ 138,75
4.	Braçadeiras Tipo U ¼	UND	125	R\$ 1,46	R\$ 182,50
VALOR TOTAL R\$ LOTE 37					R\$ 505,05

LOTE 38 – DIVERSOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Terminal Tipo Garfo 2.5m	UND	180	R\$ 1,90	R\$ 342,00
2.	Terminal Tipo Garfo 4.0 m	UND	180	R\$ 2,30	R\$ 414,00
3.	Terminal Tipo Garfo 6.0 m	UND	180	R\$ 2,60	R\$ 468,00
4.	Luva Eletroduto ½	UND	180	R\$ 1,17	R\$ 210,60
5.	Luva Eletroduto ¾	UND	180	R\$ 1,61	R\$ 289,80
6.	Curva Eletroduto ¾	UND	180	R\$ 3,65	R\$ 657,00
7.	Curva Eletroduto 180”	UND	19	R\$ 5,59	R\$ 106,21
8.	Curva Eletroduto 90”	UND	19	R\$ 6,22	R\$ 118,18
VALOR TOTAL R\$ LOTE 38					R\$ 2.605,79



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

LOTE 39 – DIVERSOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Haste Terra 5/8x2, 20	UND	44	R\$ 25,71	R\$ 1.131,24
2.	Haste Terra aterramento acobreada 5/8x 1,20	UND	15	R\$ 17,85	R\$ 267,75
3.	Caixa de Inspeção pequena haste de aterramento	UND	15	R\$ 6,10	R\$ 91,50
4.	Conector de Presilha para haste de aterramento	UND	15	R\$ 4,05	R\$ 60,75
5.	Relé Foto elétrico de 127 v – 1200 w	UND	50	R\$ 25,86	R\$ 1.293,00
6.	Relé Foto Elétrico de 220 v – 120 w	UND	63	R\$ 24,25	R\$ 1.527,75
7.	Base para Relé foto elétrico	UND	125	R\$ 13,03	R\$ 1.628,75
8.	Fio Torcido 2x2, 5 mm ²	M	565	R\$ 2,80	R\$ 1.582,00
9.	Bucha de Nylon NR6	UND	60	R\$ 0,20	R\$ 12,00
10.	Bucha 10 mm	UND	1.260	R\$ 0,28	R\$ 352,80
11.	Campainha Escolar 4” 127v	UND	25	R\$ 142,99	R\$ 3.574,75
12.	Sirene DNI Monovolts – 120 DE	UND	25	R\$ 467,50	R\$ 11.687,50
13.	Relé Bimetálico Bomba Submersa 10 A	UND	32	R\$ 117,00	R\$ 3.744,00
14.	Relé Bimetálico Bomba Submersa 12 A	UND	40	R\$ 117,00	R\$ 4.680,00
15.	Relé Bimetálico Bomba Submersa 15 A	UND	40	R\$ 117,00	R\$ 4.680,00
16.	Relé Bimetálico Bomba Submersa 16 A	UND	40	R\$ 117,00	R\$ 4.680,00
17.	Relé Bimetálico Bomba Submersa 20 A	UND	20	R\$ 117,00	R\$ 2.340,00
18.	Botão L/D para Bomba Submersa	UND	40	R\$ 23,00	R\$ 920,00
19.	Proto Eletro para Freezer 127 v	UND	50	R\$ 52,99	R\$ 2.649,50
20.	Proto Eletro para Freezer 220 v	UND	50	R\$ 52,99	R\$ 2.649,50
21.	Proto Eletro Eletrônico 127 v	UND	50	R\$ 29,99	R\$ 1.499,50
22.	Proto Eletro Eletrônico 220 v	UND	50	R\$ 29,99	R\$ 1.499,50
23.	Capacito 25 UF 250 v	UND	50	R\$ 24,50	R\$ 1.225,00
24.	Capacitor 25 UF 440 v	UND	50	R\$ 29,50	R\$ 1.475,00
25.	Capacitor 30 UF 440 v	UND	60	R\$ 34,50	R\$ 2.070,00
26.	Capacitor 35 UF 440 v	UND	60	R\$ 38,00	R\$ 2.280,00
27.	Refletor para Lâmpada de 400 w	UND	50	R\$ 73,50	R\$ 3.675,00
28.	Refletor para Lâmpada de 1000 w	UND	30	R\$ 260,00	R\$ 7.800,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 39					R\$ 71.076,79

LOTE 40 – RIPAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Ripas 3x5 de 5m	UND	80	R\$ 12,25	R\$ 980,00
2.	Ripas 3x7 de 4m	UND	80	R\$ 13,75	R\$ 1.100,00
3.	Ripas 3x7 de 5m	UND	80	R\$ 199,50	R\$ 15.960,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 40					R\$ 18.040,00

LOTE 41 – PERNAMANCAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
4.	Pernamanca 5x7 de 5m	UND	200	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00
5.	Pernamanca de Escoramento/Madeira Branca	UND	80	R\$ 12,00	R\$ 960,00
6.	Pernamanca de 3m	UND	35	R\$ 200,00	R\$ 7.000,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 41					R\$ 13.560,00



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

LOTE 42 – PEÇAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Peças 5x5 de 5m	UND	80	R\$ 29,95	R\$ 2.396,00
2.	Peças 5x10 de 5m	UND	80	R\$ 55,50	R\$ 4.440,00
3.	Peças 5x15 de 5m - Massaranduba	UND	80	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
4.	Peças 5x15 de 6m	UND	80	R\$ 91,00	R\$ 7.280,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 42					R\$ 20.116,00

LOTE 43 – ESTEIOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Esteios 10x10 de 5m	UND	80	R\$ 97,50	R\$ 7.800,00
2.	Esteios 15x15 de 5m	UND	80	R\$ 205,00	R\$ 16.400,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 43					R\$ 24.200,00

LOTE 44 – TÁBUAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Tabuas de Madeira Machiada 2x20 de 5m	DÚZIA	80	R\$ 286,67	R\$ 22.933,60
2.	Tábua de Madeira Machiada 2x20 de 4m	UND	80	R\$ 23,00	R\$ 1.840,00
3.	Tábua Escamada 2x20 de 5m	DÚZIA	80	R\$ 310,00	R\$ 24.800,00
4.	Tábua p/Assoalho 3x20 de 5m	DUZIA	75	R\$ 40,00	R\$ 3.000,00
5.	Tábua de Caixaria madeira branca	UND	120	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 44					R\$ 54.373,60

LOTE 45 – TÁBUAS BRUTAS E MASSARANDUBAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Tábua Bruta Massaranduba 2x20 de 4m	UND	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
2.	Tábua Bruta Massaranduba 2x20 de 5m	UND	300	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00
3.	Tábua Bruta Massaranduba 3x20 de 4m	UND	300	R\$ 38,00	R\$ 11.400,00
4.	Tábua Bruta Massaranduba 3x20 de 5m	UND	300	R\$ 42,00	R\$ 12.600,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 45					R\$ 39.600,00

LOTE 46 – TÁBUAS PLAINADAS MASSARANDUBA (MAXIADA E ESCAMADA)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Tabuas Plainadas Massaranduba (Maxiada e Escamada) 2 x 20 de 4 m.	UND	400	R\$ 28,00	R\$ 11.200,00
2.	Tábuas Plainadas Massaranduba (Maxiada e Escamada) 2x20 de 5m.	UND	400	R\$ 36,16	R\$ 14.464,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 46					R\$ 25.664,00

LOTE 47 – MOURÃO PARA CERCADO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Mourão para Cercado 10x10 de 2m	UND	250	R\$ 39,00	R\$ 9.750,00
2.	Mourão para Cercado 10x10 de 2,5m	UND	250	R\$ 42,00	R\$ 10.500,00
3.	Mourão para Cercado 10x10 de 3m	UND	150	R\$ 50,80	R\$ 7.620,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 47					R\$ 27.870,00



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

LOTE 48 – RIPAS PARA CERCADO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Ripas para Cercado 2 x 7 de 2 m	CENTO	150	R\$ 248,33	R\$ 37.249,50
2.	Ripas para Cercado 2 x 7 de 3m	CENTO	150	R\$ 254,00	R\$ 38.100,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 48					R\$ 75.349,50

LOTE 49 – RIPÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
3.	Ripão 2x5 de 5 m	DÚZIA	40	R\$ 155,00	R\$ 6.200,00
4.	Ripão de Caixaria Madeira Branca	UND	220	R\$ 33,33	R\$ 7.332,60
5.	Ripão 4 m	DUZIA	50	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 49					R\$ 20.532,60

LOTE 50 – BARROTE					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Barrote 10x10 de 2,5m	UND	170	R\$ 26,10	R\$ 4.437,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 50					R\$ 4.437,00

LOTE 51 – JANELAS, CAIXILHO P/ JANELA E ALISAR P/ JANELA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Janela em madeira Muiracatiara	M²	80	R\$ 177,00	R\$ 14.160,00
2.	Caixilho p/janela Muiracatiara	UND	80	R\$ 53,33	R\$ 4.266,40
3.	Alisar p/janela Muiracatiara	ml	80	R\$ 34,63	R\$ 2.770,40
VALOR TOTAL R\$ LOTE 51					R\$ 21.196,80

LOTE 52 – PORTAS. CAIXILHOS P/ PORTA E ALISAR P/ PORTA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Porta em madeira Muiracatiara	M²	80	R\$ 198,33	R\$ 15.866,40
2.	Caixilho p/ porta Muiracatiara	UND	80	R\$ 56,33	R\$ 4.506,40
3.	Alisar p/porta Muiracatiara	ml	80	R\$ 34,75	R\$ 2.780,00
VALOR TOTAL R\$ LOTE 52					R\$ 23.152,80

LOTE 53 – VISTA EM MADEIRA CANTOS BOLEADOS COM ACABAMENTO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Vista em Madeira Cantos Boleados com acabamento 2,00x0,07 de 0,02 m.	UND	120	R\$ 21,67	R\$ 2.600,40
2.	Vista em Madeira Cantos Boleados com acabamento 2,50x0,07 de 0,02 m.	UND	120	R\$ 21,67	R\$ 2.600,40
3.	Vista em Madeira Cantos Boleados com acabamento 3,00x0,07 de 0,02 m.	UND	120	R\$ 23,67	R\$ 2.840,40
VALOR TOTAL R\$ LOTE 53					R\$ 8.041,20

LOTE 54 – QUADRADINHO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Quadrado 4x4 de 5m	DÚZIA	80	R\$ 176,67	R\$ 14.133,60
VALOR TOTAL R\$ LOTE 54					R\$ 14.133,60



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 1.836.827,63 (Hum milhão, oitocentos e trinta e seis mil, oitocentos e vinte e sete reais e sessenta e três centavos)

5. Fundamento Legal

- 5.1 Lei nº. 8.666/93, atualizada;
- 5.2 Lei nº 10.520 de 17/07/2002, que instituiu modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências;
- 5.3 Lei Municipal 18.347/2010, que institui o tratamento diferenciado para as ME e EPP no âmbito do Município de Santarém;
- 5.4 Lei Complementar 123/2006 e suas alterações, que institui o Estatuto Nacional de Microempresa e Empresa de Pequeno porte.

6. Prazo de Vigência do Contrato

6.1 O prazo de vigência do Contrato será até 31/12/2017, contados a partir da data de assinatura do Contrato.

7. Obrigações da Contratada

- 7.1 A **CONTRATADA** compromete-se e obriga-se a cumprir o estabelecido neste Termo de Referência;
- 7.2 A **CONTRATADA** deverá arcar com todas as despesas, diretas e indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus à **CONTRATANTE**;
- 7.3 A **CONTRATADA** será responsável pela observância de toda legislação pertinente direta ou indiretamente aplicável ao objeto deste pregão presencial, inclusive, quanto a obrigatoriedade, para os fornecedores de madeira e derivados, para com o CEPROF/PA (Cadastro de Exploradores e Consumidores de Produtos Florestais no Estado do Pará) e a utilização do SISFLORA/PA (Sistema de Comercialização e Transporte dos Produtos Florestais do Estado do Pará) – Instrução Normativa nº 09 de 23 de novembro de 2015;
- 7.4 A **CONTRATADA** será a única responsável por danos e prejuízos, de qualquer natureza, causada a **CONTRATANTE** ou a terceiros, decorrentes da execução do objeto deste Termo de Referência, isentando a **CONTRATANTE** de todas as reclamações que porventura possam surgir, ainda que tais reclamações sejam resultantes de atos dos seus prepostos ou de quaisquer pessoas físicas ou jurídicas, empregadas ou ajustadas na execução do objeto;



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

-
- 7.5 Fica expressamente estipulado que não se estabelece por força do fornecimento do objeto deste Termo de Referência qualquer relação de emprego entre a **CONTRATANTE** e os empregados da **CONTRATADA**;
- 7.6 A **CONTRATADA** se responsabiliza por todas as despesas decorrentes do objeto deste Termo de Referência, tais como salários, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas, comerciais, seguros de acidentes, tributos, indenizações, vale-transporte, vale-refeição e outros benefícios exigidos. A inadimplência da **CONTRATADA** para com estes encargos, não transfere a **CONTRATANTE** à responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do Contrato;
- 7.7 Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da **CONTRATANTE**;
- 7.8 Manter os seus empregados identificados por crachá, quando no recinto da **CONTRATANTE**, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares da **CONTRATANTE**;
- 7.9 Acatar todas as orientações da **CONTRATANTE**, emanadas pelo fiscal do contrato, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;
- 7.10 Manter, durante o fornecimento do objeto deste Termo de Referência, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 7.11 Utilizar os materiais solicitados neste termo de primeira qualidade, observando o registro nos órgãos competentes e o prazo de validade, sendo vedada a utilização de produtos com alterações de características, ainda que dentro do prazo de validade;
- 7.12 Cumprir os horários de entrega do objeto deste Termo de Referência estabelecidos pela **CONTRATANTE**.
- 7.13 Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no de licitação, consoante o que preceitua o inciso XIII do artigo 55 da Lei nº. 8.666/93, atualizada.
- 7.14 Fornecer os materiais conforme especificações, marcas, validades e preços propostos na licitação, e nas quantidades solicitadas pela SEMED;
- 7.15 Entregar os materiais contratados estritamente no prazo estipulado, em perfeitas condições, nas embalagens originais, sem indícios de avarias ou violação.
- 7.16 Responsabilizar-se por todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete;
- 7.17 Aceitar os acréscimos e supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) propostos pela SEMED, conforme previsto no art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93;
- 7.18 Substituir, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, no prazo de garantia, qualquer item defeituoso que houver fornecido;
- 7.19 Entregar os itens acompanhados de Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica - DANFE;



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

-
- 7.20 Encaminhar a SEMED, cópia do DANFE (Documento Auxiliar de Nota Fiscal Eletrônica), Certidões de Regularidade Fiscal, Estadual e Municipal e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
- 7.21 Ressarcir os eventuais prejuízos causados SEMED e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas;
- 7.22 Indicar, por escrito, preposto ou profissional equivalente (e seu eventual substituto), fornecendo número de telefone e e-mail para contato, ao qual a CONTRATANTE possa se reportar quanto à fiel execução do contrato e cuidar para que esse profissional alocado mantenha permanente contato com os responsáveis pela fiscalização e gestão do contrato;

8. Obrigações da Contratante

- 8.1 Efetuar os pagamentos correspondentes às faturas emitidas dentro do prazo legal;
- 8.2 Proporcionar todas as facilidades necessárias à boa execução do objeto desta licitação;
- 8.3 Prestar as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitadas pela **CONTRATADA**;
- 8.4 Permitir acesso aos funcionários da **CONTRATADA**, desde que devidamente identificados, aos locais onde será entregue o objeto deste Termo de Referência, nos horários de expediente normal ou em outros horários constantes em acordos firmados entre as partes.

9. Fiscalização

9.1 A fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato será realizado por Fiscal do contrato, designado pelo órgão solicitante, Portaria nº 029/2017 – SEMED, observando-se as disposições contidas no artigo 67 e parágrafos da Lei 8.666/93, conforme descrito abaixo:

Sr. (a) **GLEISON NATALINO PEREIRA DA SILVA SILVA**

10. Prazo e Local de Entrega do objeto licitado

10.1 O prazo de entrega será de até 5 (cinco) dias a contar da data do recebimento da Requisição;

10.2 O local de entrega: Secretaria Municipal de Educação, sito Av. Dr. Anísio Chaves, nº 712, Bairro Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Depósito da SEMED.

11. Dotação Orçamentária

11.1 As despesas para aquisição do objeto desta Licitação correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

- **Manutenção das Atividades da NEL –**

04.122.0002.2.029 3.3.90.30.00.00.0100 - **1402** (R\$-91.900,00);

- **Manutenção das Atividades da SEMED -**

12.122.0005.2.060 3.3.90.30.00.00.0100 - **0182** (R\$-543.400,00);



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

-
- **Manutenção das Atividades da SEMED -**
 - 12.122.0005.2.060 4.4.90.52.00.00.0100 - **0197** (R\$-8.000,00);
 - **Manutenção de Unidades Escolares da Educação Básica – Salário Educação-**
 - 12.368.0005.2.127 3.3.90.30.00.00.0131 - **0216** (R\$-551.400,00);
 - **Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - Fundeb -**
 - 12.368.0005.2.132 3.3.90.30.00.00.0238 – **0296** (R\$ 643.300,00)

12. Pagamento

12.1 O pagamento será feito no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da certificação de que o item fornecido foi aceito, onde a nota fiscal será atestada pelo responsável do departamento receptor competente.

13. Responsável

13.1. Declaramos que este Termo de Referência está de acordo com a Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, e legislação em vigor.

Data: ____/____/____
Solicitante:

Data: ____/____/____
Autorizado por:

Maria de Fátima Mendonça de Freitas
Chefe do NAF / SEMED
Decreto nº 022/2017

Marluce de Santos de Pinho
Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 006/2017